Муниципальный район
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»
Республики Саха
(Якутия)
	[image: Описание: Описание: maxis]
	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА»
муниципальнай
оройуона

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                      УУРААХ

	г. Ленск
	                       Ленскэй к

	[bookmark: _GoBack]от «14» __ноября___2025 года                          № __01-03-902/5__

Об утверждении Порядка
взаимодействия муниципального казенного учреждения «Районное управление образования» муниципального района «Ленский район», подведомственного администратора доходов бюджета муниципального района «Ленский район», с муниципальными казенными образовательными учреждениями, реализующими основную образовательную программу дошкольного образования для начисления, учета и контроля родительской платы

	В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Минпросвещения России от 31 июля 2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования», ст. 149 Налогового кодекса РФ, постановлением главы МР «Ленский район» РС (Я) от 18.03.2025 г. № 01-03-193/5 «О наделении полномочиями администрирования доходов бюджета муниципального района «Ленский район» подведомственных администраторов доходов» в целях начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет муниципального района «Ленский район», в том числе пеней, штрафов п о с т а н о в л я ю:
        1. Утвердить Порядок взаимодействия муниципального казенного учреждения «Районное управление образования» муниципального района «Ленский район», подведомственного администратора доходов бюджета муниципального района «Ленский район», с муниципальными казенными образовательными учреждениями, реализующими основную образовательную программу дошкольного образования для начисления, учета и контроля родительской платы согласно приложению к настоящему постановлению.
        2. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального района «Ленский район».
        3. Контроль исполнения возложить на заместителя главы по социальным вопросам Барбашову А.С.

Глава                                                                                                       А. В. Черепанов

	   Приложение
   к постановлению главы
   № ____________________
   от «___» _________ 2025 г.

Порядок
взаимодействия муниципального казенного учреждения «Районное управление образования» муниципального района «Ленский район», подведомственного администратора доходов бюджета муниципального района «Ленского района», с муниципальными казенными образовательными учреждениями, реализующими основную общеобразовательную программу дошкольного образования для начисления, учета и контроля родительской платы

1. Общие положения

         1.1. Порядок регулирует вопросы взаимодействия муниципального казенного учреждения «Районное управление образования» муниципального района «Ленский район», подведомственного администратора доходов бюджета муниципального района «Ленский район», с муниципальными казенными образовательными учреждениями, реализующими основную образовательную программу дошкольного образования для учета неналоговых доходов, а именно:
         - взимания с родителей (законных представителей) родительской платы за присмотр и уход за детьми.
         1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на все муниципальные казенные образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования, учредителем которых является Администрация муниципального района «Ленский район».

2. Взаимодействие муниципального казенного учреждения «Районное управление образования» муниципального района «Ленский район»,
подведомственного администратора доходов бюджета муниципального района «Ленский район», с муниципальными казенными образовательными учреждениями, реализующими основную образовательную программу дошкольного образования для начисления,
учета и контроля родительской платы

         2.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального района «Ленский район», реализующими основную образовательную программу дошкольного образования (далее ДОУ) взимается на основании заключенного договора между ДОУ и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего ДОУ.
         2.2. ДОУ проводят разъяснительную работу с родителями (законными представителями) детей о необходимости заполнения заявления (согласно Приложению №1 к настоящему Порядку) в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.27.2026 г № 152-ФЗ «О персональных данных» для обработки персональных данных детей и родителей (законных представителей) детей муниципальным казенным учреждением «Районное управление образования» муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия).
         2.3. ДОУ ведут необходимый сбор документации у родителей (законных представителей) детей и по запросу представляют информацию (согласно Приложению №2 к настоящему Порядку), утвержденную подписью руководителя учреждения, в муниципальное казенное учреждение «Районное управление образования» муниципального района «Ленский район» (далее Подведомственный администратор доходов) для проведения инвентаризации по воспитанникам и родителям (законным представителям).
         2.4. ДОУ после приема или выбытия детей, перевода из одной группы в другую, установления или отмены льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в срок не позднее 23 числа каждого месяца представляют сведения (согласно Приложениям №3, №4, №5 к настоящему Порядку), утвержденные подписью руководителя учреждения,  Подведомственному администратору доходов для корректного начисления родительской платы в программном продукте 1С: Бухгалтерия государственного учреждения (далее 1С:  БГУ).
         2.5. ДОУ в случае изменения личных данных родителей (законных представителей) детей в срок не позднее 23 числа каждого месяца представляют сведения (согласно Приложению №6 к настоящему Порядку), утвержденные подписью руководителя учреждения, Подведомственному администратору доходов для корректного учета родительской платы в программный продукт 1С: БГУ.
         2.6. ДОУ г. Ленска, п. Витим, п. Пеледуй в срок не позднее последнего рабочего дня месяца оформляют табель учета посещаемости детей в 1С: БГУ (вход осуществляется путем получения доступа от Подведомственного администратора доходов) по каждой дошкольной группе отдельно и утверждают простой подписью руководителя учреждения (Приложение №7 «Инструкция по заполнению табеля учета посещаемости детей в 1С: БГУ» к настоящему Порядку).
         ДОУ поселений оформляют табель учета посещаемости детей  в соответствии с формой табеля посещаемости детей (код формы 0504608), утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению» (Приложение №8 к настоящему Порядку) в срок не позднее 23 числа каждого месяца и представляют Подведомственному администратору доходов для оформления табеля в 1С: БГУ. Табель учета посещаемости детей представляется по каждой дошкольной группе отдельно, с указанием фамилии, имени, отчества ребенка полностью и утверждается подписью руководителя учреждения.
         2.7. Начисление родительской платы производится в 1С: БГУ Подведомственным администратором доходов ежемесячно до 04 числа месяца, следующего за отчетным, согласно табелям учета посещаемости детей за указанный период.
         2.8. Подведомственный администратор доходов ежемесячно до 05 числа месяца осуществляет передачу начислений родительской платы в государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах (ГИС ГМП) и представляет ДОУ ведомости (по форме согласно Приложению №9 к настоящему Порядку) по расчетам с родителями за содержание детей в ДОУ, включая задолженность на конец месяца для информирования родителей (законных представителей) детей.
         2.9. ДОУ доводят информацию до родителей (законных представителей) детей по начисленной родительской плате и своевременному внесению родительской платы в срок до 10 числа текущего месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется плата на лицевой счет Администрации муниципального района «Ленский район», главного администратора доходов бюджета.
         2.10. Излишне внесенная сумма родительской платы будет зачтена в счет родительской платы, взимаемой за следующий месяц посещения ребенком ДОУ.
         2.11. Перерасчет в связи с излишне внесенной суммы родительской платы при расторжении договора об образовании производится по инициативе родителей (законных представителей) детей на основании заявления (по установленной форме Приложения №10 к настоящему Порядку).
         Для уточнения излишне внесенной суммы родительской платы родителям (законным представителям) детей ДОУ направляют запрос Подведомственному администратору доходов с приложенным заявлением родителя (законного представителя) ребенка и платежным поручением.
         В случае подтверждения излишне внесенной суммы родительской платы родителями (законными представителями) детей Подведомственный администратор доходов направляет письмо главе муниципального района «Ленский район» Республики (Саха (Якутия) о возврате средств.

Начальник МКУ РУО                                                                        И. Н. Корнилова
image1.jpeg